
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Забайкальский государственный университет»

(ФГБОУ ВО «ЗабГУ»)

ПРИКАЗ

« О/ » 20 Л/L № ^ ^
г. Чита

О внесении изменений в Положение о порядке и основаниях 

предоставления академического отпуска

В соответствии с письмом Минобрнауки от 27.09.2022 г. № МН-14/2519- 

АО и на основании решения ученого совета от 27.10.2022 г., протокол №3

п р и к а з ы в а ю :

1. Внести дополнение в пункт 4.1 Положения о порядке и основаниях 

предоставления академического отпуска обучающимся в ЗабГУ (П 7.5.99-01- 

2017), изложив его в следующей редакции:

4.1. Академический отпуск предоставляется обучающемуся в связи с 

невозможностью освоения образовательной программы среднего 

профессионального или высшего образования (далее - образовательная 

программа) в ЗабГУ по медицинским показаниям, семейным и иным 

обстоятельствам, на период времени, не превышающий двух лег. В число иных 

обстоятельств может входить создание университетского стартапа при условии 

невозможности одновременного освоения образовательной программы и 

осуществления научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ, 

подготовки документации с целью привлечения финансирования, а так же 

иных практических действий и мер, направленных на создание продукта





МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Забайкальский государственный университет»

(ФГБОУ ВО «ЗабГУ»)

ПРИКАЗ

г. Чита

О введении в действие локальных актов по образовательной деятельности

В связи с введением в действие приказа Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 5.04.2015 № 301 «Об утверждении Порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по образовательным программам высшего 
образования -  программам бакалавриата, программам специалитета, программам 
магистратуры»

п р и к а з ы в а ю :
1. Ввести в действие с 4 декабря 2017 года:

-  Положение о порядке и основаниях предоставления академического отпуска 
обучающимся в Забайкальском государственном университете (П 7.5.99-01-2017);
-  Положение о порядке и основаниях отчисления и восстановления обучающихся (П 
7.5.100-01-2017);
-  Положение о режиме занятий обучающихся (П 7.5-101-2017);
-  Положение об индивидуальном учете и хранении в архивах информации о результатах 
освоения обучающимися образовательных программ и о поощрении обучающихся на 
бумажных и электронных носителях (4.2.5-01-2017).

2. Деканам факультетов и руководителям соответствующих структурных 
подразделений университета руководствоваться данными документами при 
осуществлении образовательной деятельности.

3. Признать утратившими силу следующие локальные акты:
-  Положение о порядке и основаниях отчисления обучающихся (П 7.5.2-4/11-01-2013);
-  Положение о порядке и основаниях предоставления академического отпуска 
обучающимся в Забайкальском государственном университете (П 7.5.2-4/11-01-2013).

4. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по учебной работе 
Старостину С. Е. / )

Ректор С. А. Иванов



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

\

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Забайкальский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «ЗабГУ»)

Положение

П 7 .5 .9 9 -0 1 -2 0 1 7
О порядке и основаниях предоставления академического отпуска 

обучающимся в Забайкальском государственном университете

С. А. Иванов

2017 г.

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ И ОСНОВАНИЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
АКАДЕМИЧЕСКОГО ОТПУСКА ОБУЧАЮЩИМСЯ В 

ЗАБАЙКАЛЬСКОМ ГОСУДАРСТВЕННОМ УНИВЕРСИТЕТЕ

П 7.5.99-01-2017

Дата введения: « ^  ?<:Cl 20 ̂  + г.

СОГЛАСОВАНО
^ый по качествуУполном

_ Д

</ У »

С. Е. Старостина 

2017 г.

Чита
2017

Д олж ност ь Ф амилия/Подписъ / Д ат а

Разработал Н ачальник У М У Т.А. П лю сн и н а  / Л у
П роверил Н ачальник УГКО Н. А . К азачек  у / У

Согласовал
Н а ча льн и к  ОПО А. П. К раснощ еков 'д- &Ч. /<
П редседат ель О С О Н.В. П ы ли н а •У И  г о п



 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Забайкальский государственный университет» 

(ФГБОУ ВО «ЗабГУ») 

П 7.5.99-01-2017 
Положение о порядке и основаниях предоставления академического 

отпуска обучающимся в Забайкальском государственном университете 

 

Версия: 01   Стр. 2 из 13 

 

Содержание 

1. Общие положения ....................................................................................................................... 3 

2. Термины и определения .............................................................................................................. 3 

3. Нормативные ссылки .................................................................................................................. 3 

4. Основания предоставления и порядок академического отпуска ............................................ 4 

5. Порядок утверждения и изменения настоящего документа .................................................... 4 

6. Ответственность за реализацию настоящего документа ......................................................... 5 

Приложение 1................................................................................................................................... 6 

Приложение 2................................................................................................................................. 12 

Лист регистрации изменений ....................................................................................................... 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 



 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Забайкальский государственный университет» 

(ФГБОУ ВО «ЗабГУ») 

П 7.5.99-01-2017 
Положение о порядке и основаниях предоставления академического 

отпуска обучающимся в Забайкальском государственном университете 

 

Версия: 01   Стр. 3 из 13 

 

1. Общие положения 
 

Настоящие порядок и основания устанавливают общие требования к процедуре 

предоставления академических отпусков лицам, обучающимся по образовательным 

программам среднего профессионального или высшего образования (студентам, 

аспирантам) (далее - обучающиеся), а также основания предоставления указанных отпусков 

обучающимся в ФГБОУ ВО «Забайкальский государственный университет» (далее – 

ЗабГУ). 

2. Термины и определения 
 

В настоящем документе применяются следующие термины и определения: 

Обучающийся – физическое лицо, осваивающее образовательную программу.  

Академический отпуск – это отпуск, предоставляемый обучающимся 

образовательной организации среднего профессионального или высшего образования по 

медицинским показаниям и в других исключительных случаях (например, стихийные 

бедствия, семейные обстоятельства, призыв на службу в армию). 

3. Нормативные ссылки 
 

Настоящий Порядок разработан в соответствии со следующими нормативно-

правовыми документами: 

 Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 

 Порядком и основанием предоставления академического отпуска 

обучающимся, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 13.06.2013 г. № 455. 

 Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации           

от 14 июня 2013 г. № 464 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по образовательным программам среднего 

профессионального образования» 

 Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по 

образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, 

программам специалитета, программам магистратуры, утвержденным приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 05.04.2017 г. № 301. 

 Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации           

от 19.11.2013 № 1259 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по образовательным программам высшего образования – 

программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре». 

 Уставом ЗабГУ. 

 И иными локальными актами.  



 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Забайкальский государственный университет» 

(ФГБОУ ВО «ЗабГУ») 

П 7.5.99-01-2017 
Положение о порядке и основаниях предоставления академического 

отпуска обучающимся в Забайкальском государственном университете 

 

Версия: 01   Стр. 4 из 13 

 

4. Порядок и основания предоставления академического отпуска  
 

4.1. Академический отпуск предоставляется обучающемуся в связи с 

невозможностью освоения образовательной программы среднего профессионального или 

высшего образования (далее - образовательная программа) в ЗабГУ по медицинским 

показаниям, семейным и иным обстоятельствам на период времени, не превышающий двух 

лет. 

4.2. Академический отпуск предоставляется обучающемуся неограниченное 

количество раз. 

4.3. Основанием для принятия решения о предоставлении обучающемуся 

академического отпуска является личное заявление обучающегося (далее - заявление), а 

также заключение врачебной комиссии медицинской организации (для предоставления 

академического отпуска по медицинским показаниям), повестка военного комиссариата, 

содержащая время и место отправки к месту прохождения военной службы (для 

предоставления академического отпуска в случае призыва на военную службу), документы, 

подтверждающие основание предоставления академического отпуска (при наличии). 

Образцы заявлений на академический отпуск представлены в Приложении 1. 

4.4. Решение о предоставлении академического отпуска принимается ректором 

ЗабГУ или уполномоченным им должностным лицом в десятидневный срок со дня 

получения от обучающегося заявления и прилагаемых к нему документов (при наличии) и 

оформляется приказом. Образцы приказов представлены в Приложении 2. 

4.5. Обучающийся в период нахождения его в академическом отпуске освобождается 

от обязанностей, связанных с освоением им образовательной программы в организации, и 

не допускается к образовательному процессу до завершения академического отпуска. В 

случае,  если обучающийся обучается в ЗабГУ по договору об образовании за счет средств 

физического и (или) юридического лица, во время академического отпуска плата за 

обучение с него не взимается. 

4.6.  Академический отпуск завершается по окончании периода времени, на который 

он был предоставлен, либо до окончания указанного периода на основании заявления 

обучающегося. Обучающийся допускается к обучению по завершении академического 

отпуска на основании приказа ректора или уполномоченного им должностного лица. 

4.7. Обучающимся, находящимся в академическом отпуске по медицинским 

показаниям, назначаются и выплачиваются ежемесячные компенсационные выплаты в 

соответствии с законодательными актами Российской Федерации. 

4.8  Порядок пользования общежитием обучающимися определяется с учетом 

законодательными актами Российской Федерации и локальными актами университета. 

5. Порядок утверждения и изменения настоящего документа 
 

5.1. Настоящий документ утверждается приказом ректора университета. 

5.2. Данный Порядок может изменяться и дополняться в соответствии с 

изменениями действующего законодательства Российской Федерации, нормативными 

актами Министерства образования и науки РФ, а также локальными актами ЗабГУ. 



 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Забайкальский государственный университет» 

(ФГБОУ ВО «ЗабГУ») 

П 7.5.99-01-2017 
Положение о порядке и основаниях предоставления академического 

отпуска обучающимся в Забайкальском государственном университете 

 

Версия: 01   Стр. 5 из 13 

 

5.3. Изменения и дополнения к настоящему документу утверждаются приказом 

ректора университета. 

5.4. Настоящий документ прекращает свое действие с момента введения в 

действие нового Порядка. 

6. Ответственность за реализацию настоящего документа 
 

6.1. Ответственность за реализацию в университете основных положений 

настоящего документа возложена на проректора по учебной работе. 

6.2. Руководители структурных подразделений университета, осуществляющих 

учебный процесс по образовательным программам среднего профессионального и 

высшего образования, несут ответственность за реализацию настоящего Порядка в 

рамках своих функциональных обязанностей. 

  



 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Забайкальский государственный университет» 

(ФГБОУ ВО «ЗабГУ») 

П 7.5.99-01-2017 
Положение о порядке и основаниях предоставления академического 

отпуска обучающимся в Забайкальском государственном университете 

 

Версия: 01   Стр. 6 из 13 

 

Приложение 1 

 

Шаблоны заявлений на академический отпуск  

 

Ректору ЗабГУ 

С.А. Иванову 

Студента _____группы  

_______________________ 
                                                                                                                                                               (Факультет)     

_______________________ 
                                                                                                                                                              (Фамилия) 

_______________________ 
                                                                                                                                                                 (Имя Отчество) 

Заявление 

 

Прошу предоставить академический отпуск по состоянию здоровья*           

с _____________ по _____________ 20__ г. 

 

 

 «__»________20__ г.                                __________________ 
                                                                             (подпись обучающегося)  

 

 

«Согласовано» 

Руководителя  

структурного подразделения ________________   ____________  _______________ 
                                                                                   (название структурного подразделения)                       подпись                                            (ФИО) 

 

«__»__________20__ г.  

 

 

 

*Прилагается медицинская справка (заключение медицинской комиссии). 

  



 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Забайкальский государственный университет» 

(ФГБОУ ВО «ЗабГУ») 

П 7.5.99-01-2017 
Положение о порядке и основаниях предоставления академического 

отпуска обучающимся в Забайкальском государственном университете 

 

Версия: 01   Стр. 7 из 13 

 

 

 

Ректору ЗабГУ 

С.А. Иванову 

Студента _____группы  

_______________________ 
                                                                                                                                                               (Факультет)     

_______________________ 
                                                                                                                                                              (Фамилия) 

_______________________ 
                                                                                                                                                                 (Имя Отчество) 

Заявление 

 

 

Прошу предоставить академический отпуск в связи с призывом в ряды 

Российской Армии* с _____________ по _____________ 20__ г. 

 

«__»________20__ г.                                __________________ 
                                                                             (подпись обучающегося)  

 

 

«Согласовано» 

Руководителя  

структурного подразделения ________________   ____________  _______________ 
                                                                                   (название структурного подразделения)                       подпись                                            (ФИО) 

 

«__»__________20__ г.  

 

* Прилагается копия повестки из военкомата. 

 

 

 

 



 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Забайкальский государственный университет» 

(ФГБОУ ВО «ЗабГУ») 

П 7.5.99-01-2017 
Положение о порядке и основаниях предоставления академического 

отпуска обучающимся в Забайкальском государственном университете 

 

Версия: 01   Стр. 8 из 13 

 

 

 

Ректору ЗабГУ 

С.А. Иванову 

Студента _____группы (Аспиранта) 

_______________________ 
                                                                                                                                                               (Факультет)     

_______________________ 
                                                                                                                                                              (Фамилия) 

_______________________ 
                                                                                                                                                                 (Имя Отчество) 

Заявление 

 

Прошу предоставить академический отпуск по беременности* и родам       

с _____________ по _____________ 20__ г. 

 

«__»________20__ г.                                __________________ 
                                                                             (подпись обучающегося)  

 

 

«Согласовано» 

Руководителя  

структурного подразделения ________________   ____________  _______________ 
                                                                                   (название структурного подразделения)                       подпись                                            (ФИО) 

 

«__»__________20__ г.  

 

* Прилагается медицинская справка с датами начала и окончания отпуска 

(указывает врач). 

 

 

 

  



 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Забайкальский государственный университет» 

(ФГБОУ ВО «ЗабГУ») 

П 7.5.99-01-2017 
Положение о порядке и основаниях предоставления академического 

отпуска обучающимся в Забайкальском государственном университете 

 

Версия: 01   Стр. 9 из 13 

 

 

Ректору ЗабГУ 

С.А. Иванову 

Студента _____группы (Аспиранта)   

_______________________ 
                                                                                                                                                               (Факультет)     

_______________________ 
                                                                                                                                                              (Фамилия) 

_______________________ 
                                                                                                                                                                 (Имя Отчество) 

Заявление 

 

Прошу предоставить академический отпуск по уходу за ребенком* до 

полутора лет с _____________ по _____________ 20__ г. 

 

«__»________20__ г.                                __________________ 
                                                                             (подпись обучающегося)  

 

 

«Согласовано» 

Руководителя  

структурного подразделения ________________   ____________  _______________ 
                                                                                   (название структурного подразделения)                       подпись                                            (ФИО) 

 

«__»__________20__ г.  

 

* Прилагается копия свидетельства о рождении ребенка. 

 

 

 

 

  



 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Забайкальский государственный университет» 

(ФГБОУ ВО «ЗабГУ») 

П 7.5.99-01-2017 
Положение о порядке и основаниях предоставления академического 

отпуска обучающимся в Забайкальском государственном университете 

 

Версия: 01   Стр. 10 из 13 

 

  

Ректору ЗабГУ 

С.А. Иванову 

Студента_____группы (Аспиранта)  

_______________________ 
                                                                                                                                                               (Факультет)     

_______________________ 
                                                                                                                                                              (Фамилия) 

_______________________ 
                                                                                                                                                                 (Имя Отчество) 

 

Заявление 

 

Прошу предоставить академический отпуск по уходу за ребенком* до 

трех лет с _____________ по _____________ 20__ г.  

 

«__»________20__ г.                                __________________ 
                                                                             (подпись обучающегося)  

 

 

«Согласовано» 

Руководителя  

структурного подразделения ________________   ____________  _______________ 
                                                                                   (название структурного подразделения)                       подпись                                            (ФИО) 

 

«__»__________20__ г.  

 

* Прилагается копия свидетельства о рождении ребенка. 

 

 

 

  



 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Забайкальский государственный университет» 

(ФГБОУ ВО «ЗабГУ») 

П 7.5.99-01-2017 
Положение о порядке и основаниях предоставления академического 

отпуска обучающимся в Забайкальском государственном университете 

 

Версия: 01   Стр. 11 из 13 

 

Ректору ЗабГУ 

С.А. Иванову 

Студента _____группы  

_______________________ 
                                                                                                                                                               (Факультет)     

_______________________ 
                                                                                                                                                              (Фамилия) 

_______________________ 
                                                                                                                                                                 (Имя Отчество) 

Заявление 

 

Прошу предоставить академический отпуск по семейным 

обстоятельствам с _____________ по _____________ 20__ г. 

 

«__»________20__ г.                                __________________ 
                                                                             (подпись обучающегося)  

 

 

«Согласовано» 

Руководителя  

структурного подразделения ________________   ____________  _______________ 
                                                                                    (название структурного подразделения)                       подпись                                            (ФИО) 

 

«__»__________20__ г.  

  



 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Забайкальский государственный университет» 

(ФГБОУ ВО «ЗабГУ») 

П 7.5.99-01-2017 
Положение о порядке и основаниях предоставления академического 

отпуска обучающимся в Забайкальском государственном университете 

 

Версия: 01   Стр. 12 из 13 

 

Приложение 2 

Образец приказа на предоставление академического отпуска  

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования  

«Забайкальский государственный университет» 

(ФГБОУ ВО «ЗабГУ») 

 

ПРИКАЗ 

 

«____»________________20___г.                                                              №_____ 

г.Чита 

 

По движению контингента обучающихся 

  

П р и к а з ы в а ю: 

 

________________________________________________, студенту группы _______  
  Фамилия Имя Отчество в дательном падеже 

______________________________________________________________________________ , 
факультет в родительном падеже 

предоставить с ___.____.20___ г. по ___.____.20___г. академический отпуск  

____________________________________________________________________________ . 
(основание предоставления академического отпуска в соответствии с основанием из заявления обучающегося) 

 

Основание: заявление обучающегося с визой руководителя структурного подразделения и 

резолюцией проректора …, копия повестки.  

 

 

 

Ректор (Проректор) ________________   __________________ 
                    Подпись    И.О.Ф 

  



 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Забайкальский государственный университет» 

(ФГБОУ ВО «ЗабГУ») 

П 7.5.99-01-2017 
Положение о порядке и основаниях предоставления академического 

отпуска обучающимся в Забайкальском государственном университете 

 

Версия: 01   Стр. 13 из 13 

 

Лист регистрации изменений 
 

 

Номер 

изменения 

Номер и дата 
распорядительного 

документа о внесении 

изменений в документ 

Номер 
измененного 

пункта / 

раздела 

 

Дата 

внесения 

изменения 

 

ФИО лица, 

внесшего 

изменение 

 
 

Подпись 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 
 
 


